



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 октября 2015 г. № 399-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в постановление Правительства Архангельской области от 09 октября 2012 года № 436-пп

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 21 Федерального закона от 06 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», статьей 31.2 Устава Архангельской области, Порядком разработки и реализации государственных программ Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 10 июля 2012 года № 299-пп, Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Архангельской области от 09 октября 2012 года № 436-пп «Об утверждении государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области на 2013 – 2020 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Исполняющий обязанности
Губернатора
Архангельской области**



А.П. Гришков

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Архангельской области
от 13 октября 2015 г. № 399-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Архангельской области от 09 октября 2012 года № 436-пп**

1. В государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области на 2013 – 2020 годы, утвержденной указанным постановлением:

1) в позиции, касающейся ответственного исполнителя подпрограммы, паспорта подпрограммы № 2 после слов «агентство по рыбному хозяйству» дополнить словами «, начиная с 2015 года функции ответственного исполнителя подпрограммы № 2 переданы министерству агропромышленного комплекса и торговли»;

2) абзац шестой подраздела 2.6 изложить в следующей редакции:

«Реализация мероприятий пунктов 5.1 – 5.4 перечня мероприятий подпрограммы № 2 (приложение № 2 к государственной программе) осуществляется самостоятельно в 2014 году агентством по рыбному хозяйству, с 2015 года – министерством агропромышленного комплекса и торговли.»;

3) в абзаце первом подраздела 2.8 слова «, агентства по рыбному хозяйству» исключить;

4) по тексту абзаца четвертого подраздела 2.9 слова «пункта 2.3» заменить словами «пунктов 2.3 и 2.4».

2. В пункте 14 раздела II приложения № 1 к указанной государственной программе слова «агентства по рыбному хозяйству Архангельской области» заменить словами «министерства агропромышленного комплекса и торговли».

3. Приложение № 2 к указанной государственной программе изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к государственной программе развития
сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия Архангельской области
на 2013 – 2020 годы
(в редакции постановления Правительства
Архангельской области
от 13 октября 2015 г. № 399-пп)

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области на 2013 – 2020 годы

Наименование мероприятия	Исполнители	Источники финансирования	Объемы финансирования (тыс. руб.)							Показатели результата реализации мероприятия по годам
			всего	2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 – 2020 годы	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11

I. Подпрограмма № 1 «Развитие агропромышленного комплекса Архангельской области»

Цель подпрограммы № 1 – повышение конкурентоспособности продукции агропромышленного комплекса Архангельской области (далее – АПК) на основе финансовой устойчивости сельского хозяйства и модернизации производства

Задача № 1 – обеспечение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей

1.1. Обеспечение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей	министерство агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области (далее – министерство агропромышленного комплекса и торговли)	общий объем средств	50747987,90	6470628,80	6419871,00	6328389,70	6296778,40	6308080,00	18924240,00	обеспечение доли прибыльных коллективных хозяйств на уровне 87,5 процента	
		в том числе:									
		федеральный бюджет	458450,70	181078,80	87151,50	63122,00	16378,40	27680,00	83040,00		
		областной бюджет	3399217,20	428260,00	471429,50	403977,70	419110,00	419110,00	1257330,00		
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–		
		внебюджетные средства	46890320,00	5861290,00	5861290,00	5861290,00	5861290,00	5861290,00	17583870,00		

Задача № 2 – развитие племенного животноводства

2.1. Развитие племенного животноводства	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	2594966,70	330319,50	338724,30	318080,70	318839,40	322250,70	966752,10	увеличение в коллективных хозяйствах: продуктивности коров – до 4800 кг молока, доли племенного поголовья крупного рогатого скота – до 38 процентов	
		в том числе:									
		федеральный бюджет	324891,70	50244,50	60724,30	36080,70	32839,40	36250,70	108752,10		
		областной бюджет	430075,00	50075,00	48000,00	52000,00	56000,00	56000,00	168000,00		
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–		
		внебюджетные средства	1840000,00	230000,00	230000,00	230000,00	230000,00	230000,00	690000,00		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
3.2. Поддержка завоза семян для выращивания кормовых культур в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	402001,90	34195,30	48624,20	46526,50	50155,90	55625,00	166875,00	заготовка кормов на одну условную голову в объеме 19,5 центнера кормовых единиц ежегодно, увеличение доли обрабатываемой пашни в коллективных хозяйствах Архангельской области до 42 процентов	
		в том числе:									
		федеральный бюджет	294247,90	25320,80	38124,20	35647,00	34655,90	40125,00	120375,00		
		областной бюджет	63754,00	3374,50	5000,00	5379,50	10000,00	10000,00	30000,00		
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–		
		внебюджетные средства	44000,00	5500,00	5500,00	5500,00	5500,00	5500,00	16500,00		
3.3. Мероприятия по коренному улучшению земель	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	603241,50	98430,40	73179,90	75334,10	64235,50	73015,40	219046,20	увеличение доли сельскохозяйственных угодий, прошедших мероприятия по коренному улучшению земель сельскохозяйственных организаций, до 33 процентов	
		в том числе:									
		федеральный бюджет	165695,80	24498,50	19263,50	20636,70	13235,50	22015,40	66046,20		
		областной бюджет	205545,70	44931,90	24916,40	25697,40	22000,00	22000,00	66000,00		
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–		
		внебюджетные средства	232000,00	29000,00	29000,00	29000,00	29000,00	29000,00	87000,00		
Задача № 4 – стимулирование инвестиционной активности в АПК											
4.1. Повышение доступности кредитов	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	5791635,60	679740,90	763638,50	606986,20	748254,00	748254,00	2244762,00	ежегодное увеличение объема инвестиций в основной капитал на 5 процентов, ежегодное создание 100 дополнительных рабочих мест, повышение энергетической эффективности коллективных хозяйств	
		в том числе:									
		федеральный бюджет	2866103,40	312548,30	392529,80	293840,30	373437,00	373437,00	1120311,00		
		областной бюджет	756996,20	96125,60	100041,70	42078,90	103750,00	103750,00	311250,00		
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–		
		внебюджетные средства	2168536,00	271067,00	271067,00	271067,00	271067,00	271067,00	813201,00		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
4.2. Создание и модернизация объектов АПК	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств в том числе:	155000,00	–	–	155000,00	–	–	–	создание (модернизация) 3 объектов АПК
		федеральный бюджет	–	–	–	–	–	–	–	
		областной бюджет	5000,00	–	–	5000,00	–	–	–	
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–	
		внебюджетные средства	150000,00	–	–	150000,00	–	–	–	
Задача № 5 – обеспечение функционирования в АПК										
5.1. Поддержка укрепления и развития кадрового потенциала АПК	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств в том числе:	95517,20	11300,00	8657,20	8510,00	13410,00	13410,00	40230,00	ежегодное закрепление в организациях АПК области 30 молодых специалистов
		федеральный бюджет	–	–	–	–	–	–	–	
		областной бюджет	47517,20	5300,00	2657,20	2510,00	7410,00	7410,00	22230,00	
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–	
		внебюджетные средства	48000,00	6000,00	6000,00	6000,00	6000,00	6000,00	18000,00	
5.2. Содействие оформлению прав собственности сельскохозяйственных товаропроизводителей на земельные участки сельскохозяйственного назначения	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств в том числе:	28575,50	3000,00	2575,50	3000,00	4000,00	4000,00	12000,00	повышение доступности кредитных ресурсов для коллективных хозяйств в Архангельской области – ежегодное оформление прав собственности на 4 тыс. гектаров земельных участков сельскохозяйственного назначения
		федеральный бюджет	5334,50	–	334,50	–	1000,00	1000,00	3000,00	
		областной бюджет	7241,00	1000,00	241,00	1000,00	1000,00	1000,00	3000,00	
		бюджеты муниципальных образований	8000,00	1000,00	1000,00	1000,00	1000,00	1000,00	3000,00	
		внебюджетные средства	8000,00	1000,00	1000,00	1000,00	1000,00	1000,00	3000,00	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Задача № 6 – поддержка малых форм хозяйствования										
6.1. Создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	225503,00	20707,00	25222,00	64574,00	23000,00	23000,00	69000,00	развитие малых форм хозяйствования – увеличение объемов производства в коллективных хозяйствах в Архангельской области
		в том числе:								
		федеральный бюджет	113603,00	11707,00	16222,00	15674,00	14000,00	14000,00	42000,00	
		областной бюджет	67900,00	6000,00	6000,00	25900,00	6000,00	6000,00	18000,00	
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–	
		внебюджетные средства	44000,00	3000,00	3000,00	23000,00	3000,00	3000,00	9000,00	
6.1.1. Поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	181644,00	20707,00	25222,00	20715,00	23000,00	23000,00	69000,00	ежегодное создание 20 крестьянских (фермерских) хозяйств
		в том числе:								
		федеральный бюджет	107444,00	11707,00	16222,00	9515,00	14000,00	14000,00	42000,00	
		областной бюджет	50200,00	6000,00	6000,00	8200,00	6000,00	6000,00	18000,00	
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–	
		внебюджетные средства	24000,00	3000,00	3000,00	3000,00	3000,00	3000,00	9000,00	
6.1.2. Развитие семейных животноводческих ферм	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	43859,00	–	–	43859,00	–	–	–	создание не менее 3 семейных животноводческих ферм
		в том числе:								
		федеральный бюджет	6159,00	–	–	6159,00	–	–	–	
		областной бюджет	17700,00	–	–	17700,00	–	–	–	
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–	
		внебюджетные средства	20000,00	–	–	20000,00	–	–	–	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
6.2. Создание условий для реализации излишков сельскохозяйственной продукции, производимой в личных подсобных хозяйствах	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	285200,00	38500,00	32100,00	32100,00	36500,00	36500,00	109500,00	обеспечение закупки сельскохозяйственной продукции у населения Архангельской области ежегодно: молока – 350 тонн, мяса – 200 тонн в живом весе, картофеля и овощей – 1500 тонн	
		в том числе:									
		федеральный бюджет	–	–	–	–	–	–	–		–
		областной бюджет	68400,00	11400,00	5000,00	5000,00	9400,00	9400,00	28200,00		
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–		
		внебюджетные средства	216800,00	27100,00	27100,00	27100,00	27100,00	27100,00	81300,00		
Задача № 7 – осуществление на территории Ненецкого автономного округа полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства											
7.1. Осуществление на территории Ненецкого автономного округа полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	1016562,50	515690,80	500871,70	–	–	–	–	увеличение поголовья северного оленя в коллективных хозяйствах Ненецкого автономного округа до 136 тыс. голов	
		в том числе:									
		федеральный бюджет	84159,70	49489,40	34670,30	–	–	–	–		–
		областной бюджет	332402,80	166201,40	166201,40	–	–	–	–		–
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–		
		внебюджетные средства	600000,00	300000,00	300000,00	–	–	–	–		
Всего по подпрограмме № 1		общий объем средств	62525024,20	8273205,70	8290501,20	7717049,80	7625681,10	7654646,60	22963939,80		
		в том числе:									
		федеральный бюджет	4332363,30	656387,30	657057,00	471736,50	486264,10	515229,60	1545688,80		
		областной бюджет	5571324,90	835401,40	852027,20	593896,30	658000,00	658000,00	1974000,00		
		бюджеты муниципальных образований	8000,00	1000,00	1000,00	1000,00	1000,00	1000,00	3000,00		
		внебюджетные средства	52613336,00	6780417,00	6780417,00	6650417,00	6480417,00	6480417,00	19441251,00		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----

II. Подпрограмма № 2 «Развитие рыбохозяйственного комплекса Архангельской области»

Цель подпрограммы № 2 – создание условий для устойчивого и динамичного развития рыбохозяйственного комплекса Архангельской области для насыщения внутреннего рынка Архангельской области качественной рыбной продукцией

Задача № 1 – обновление и модернизация основных средств рыбодобывающих организаций

1.1. Строительство и модернизация рыболовецких траулеров	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	960000,00	–	100000,00	360000,00	–	–	500000,00	ввод в 2014 – 2017 годах в эксплуатацию рыбопромысловых траулеров, снижение себестоимости продукции, в том числе за счет экономии топлива, создание дополнительных рабочих мест
		в том числе:								
		федеральный бюджет	–	–	–	–	–	–	–	
		областной бюджет	–	–	–	–	–	–	–	
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–	
		внебюджетные источники	960000,00	–	100000,00	360000,00	–	–	500000,00	

Задача № 2 – развитие береговой рыбоперерабатывающей инфраструктуры и объектов хранения рыбной продукции

2.1. Модернизация и реконструкция рыбоперерабатывающего производства, в том числе с учетом требований законодательства по энергосбережению и повышению энергетической эффективности	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	8685,00	–	–	–	165,00	8520,00	–	увеличение объема производства рыбопродукции до 1848 тонн, расширение ассортимента выпускаемой продукции, количество новых рабочих мест – 13
		в том числе:								
		федеральный бюджет	–	–	–	–	–	–	–	
		областной бюджет	165,00	–	–	–	165,00	–	–	
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–	
		внебюджетные источники	8520,00	–	–	–	–	8520,00	–	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
в том числе:										
	агентство по рыбному хозяйству	общий объем средств	612,20	–	612,20	–	–	–	–	
		в том числе:								
		федеральный бюджет	612,20	–	612,20	–	–	–	–	
		областной бюджет	–	–	–	–	–	–	–	
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–	
		внебюджетные источники	–	–	–	–	–	–	–	
	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	2979,60	–	–	439,10	478,10	515,60	1546,80	
		в том числе:								
		федеральный бюджет	2979,60	–	–	439,10	478,10	515,60	1546,80	
		областной бюджет	–	–	–	–	–	–	–	
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–	
		внебюджетные источники	–	–	–	–	–	–	–	
Всего по подпрограмме № 2		общий объем средств	995786,80	–	104112,20	363774,10	3978,10	12370,60	511551,80	
		в том числе:								
		федеральный бюджет	3591,80	–	612,20	439,10	478,10	515,60	1546,80	
		областной бюджет	13175,00	–	2000,00	1835,00	2000,00	1835,00	5505,00	
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–	
		внебюджетные источники	979020,00	–	101500,00	361500,00	1500,00	10020,00	504500,00	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----

III. Подпрограмма № 3 «Создание условий для реализации государственной программы»

Цель подпрограммы № 3 – обеспечение эффективной деятельности исполнительных органов государственной власти Архангельской области в сфере развития сельского хозяйства, рыбного хозяйства и ветеринарии

Задача № 1 – создание условий для реализации государственной программы в сфере сельского хозяйства

1.1. Осуществление функций в сфере сельского и рыбного хозяйства	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	356447,90	26750,90	35932,60	46190,40	49514,80	49514,80	148544,40	ежегодное привлечение средств федерального бюджета – свыше 550 млн. рублей, участие 100 процентов органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области в реализации программных мероприятий государственной программы	
		в том числе:									
		федеральный бюджет	–	–	–	–	–	–	–		–
		областной бюджет	356447,90	26750,90	35932,60	46190,40	49514,80	49514,80	148544,40		
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–		–
		внебюджетные средства	–	–	–	–	–	–	–		
1.2. Обеспечение деятельности государственных бюджетных учреждений Архангельской области, подведомственных министерству агропромышленного комплекса и торговли	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	19793,80	12492,20	3614,50	614,60	614,50	614,50	1843,50	качественное выполнение государственных услуг (работ), оптимизация расходов на содержание учреждений за счет выполнения рекомендаций по результатам энергоаудита	
		в том числе:									
		федеральный бюджет	–	–	–	–	–	–	–		–
		областной бюджет	19793,80	12492,20	3614,50	614,60	614,50	614,50	1843,50		
		бюджеты муниципальных образований	–	–	–	–	–	–	–		–
		внебюджетные средства	–	–	–	–	–	–	–		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
ВСЕГО по государственной программе		общий объем средств	65147650,60	8453427,00	8601985,60	8291499,00	7835373,40	7872731,40	24092634,20	
		в том числе:								
		федеральный бюджет	4335955,10	656387,30	657669,20	472175,60	486742,20	515745,20	1547235,60	
		областной бюджет	7211339,50	1015622,70	1061399,40	806406,40	865714,20	865549,20	2596647,60	
		бюджеты муниципальных образований	8000,00	1000,00	1000,00	1000,00	1000,00	1000,00	3000,00	
		внебюджетные средства	53592356,00	6780417,00	6881917,00	7011917,00	6481917,00	6490437,00	19945751,00».	

4. Приложение № 3 к указанной государственной программе изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к государственной программе развития
сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия Архангельской
области на 2013 – 2020 годы
(в редакции постановления Правительства
Архангельской области
от 13 октября 2015 г. № 399-пп)

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области
на 2013 – 2020 годы за счет средств областного бюджета

Ответственный исполнитель – министерство агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области (далее – министерство агропромышленного комплекса и торговли).

Статус	Наименование государственной программы, подпрограммы	Ответственный исполнитель, соисполнитель государственной программы (подпрограммы)	Расходы областного бюджета, тыс. рублей					
			2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 – 2020 годы
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1. Государственная программа	государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области на 2013 – 2020 годы	всего	1015622,7	1061399,4	806406,4	865714,2	865549,2	2596647,6
		в том числе:						
		ответственный исполнитель – министерство агропромышленного комплекса и торговли	870644,5	887574,3	638536,3	706129,3	705964,3	2117892,9
		соисполнители:						
		инспекция по ветеринарному надзору Архангельской области (далее – инспекция по ветеринарному надзору)	144978,2	163568,8	167870,1	159584,9	159584,9	478754,7
		агентство по рыбному хозяйству Архангельской области (далее – агентство по рыбному хозяйству)	–	10256,3	–	–	–	–

1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.1. Подпрограмма № 1	“Развитие агропромышленного комплекса Архангельской области”	всего	835401,4	852027,2	593896,3	658000	658000	1974000
в том числе:								
ответственный исполнитель – министерство агропромышленного комплекса и торговли		831401,4	848027,2	589896,3	654000	654000	1962000	
		соисполнитель – инспекция по ветеринарному надзору	4000	4000	4000	4000	4000	12000
1.2. Подпрограмма № 2	“Развитие рыбохозяйственного комплекса Архангельской области”	всего	–	2000	1835	2000	1835	5505
в том числе:								
ответственный исполнитель – агентство по рыбному хозяйству		–	2000	–	–	–	–	
		ответственный исполнитель – министерство агропромышленного комплекса и торговли	–	–	1835	2000	1835	5505
1.3. Подпрограмма № 3	“Создание условий для реализации государственной программы”	всего	180221,3	207372,2	210675,1	205714,2	205714,2	617142,6
в том числе:								
ответственный исполнитель – министерство агропромышленного комплекса и торговли		39243,1	39547,1	46805	50129,3	50129,3	150387,9	
соисполнители:								
		инспекция по ветеринарному надзору	140978,2	159568,8	163870,1	155584,9	155584,9	466754,7
		агентство по рыбному хозяйству	–	8256,3	–	–	–	–».

5. В Правилах предоставления субсидий организациям, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям для возмещения части процентной ставки по инвестиционным кредитам на развитие береговой рыбопереработки, утвержденных указанным постановлением:

1) по тексту слова «агентство по рыбному хозяйству» и «агентство» в соответствующем падеже заменить соответственно словами «министерство агропромышленного комплекса и торговли» и «министерство» в соответствующем падеже;

2) дополнить новым пунктом 17 следующего содержания:

«17. При наличии остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, получатель субсидии обязан в течение 15 дней со дня его уведомления министерством возвратить средства субсидии в текущем финансовом году в случаях, предусмотренных договорами.»;

3) по тексту приложения № 2 к указанным Правилам слова «агентство по рыбному хозяйству» в соответствующем падеже заменить словами «министерство агропромышленного комплекса и торговли» в соответствующем падеже;

4) по тексту приложения № 3 к указанным Правилам слова «агентство по рыбному хозяйству» в соответствующем падеже заменить словами «министерство агропромышленного комплекса и торговли» в соответствующем падеже.

6. В Положении о порядке проведения конкурса на предоставление грантов на развитие организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих товарное рыбоводство, утвержденном указанным постановлением:

1) по тексту слова «агентство по рыбному хозяйству» и «агентство» в соответствующем падеже заменить соответственно словами «министерство агропромышленного комплекса и торговли» и «министерство» в соответствующем падеже;

2) в пункте 18 слова «руководитель агентства» и «заместитель руководителя агентства» заменить соответственно словами «министр агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области (далее – министр)» и «заместитель министра»;

3) в пункте 26 слова «руководителем агентства» заменить словом «министром»;

4) дополнить новым пунктом 33 следующего содержания:

«33. При наличии остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, получатель субсидии обязан в течение 15 дней со дня его уведомления министерством возвратить средства субсидии в текущем финансовом году в случаях, предусмотренных договорами.»;

5) в абзаце седьмом приложения № 3 к указанному Положению цифры «2016» заменить цифрами «2020».

7. Положение о порядке предоставления грантов на приобретение оборудования для создания диагностической лаборатории и реагентов для ее

функционирования, утвержденное указанным постановлением, дополнить новым пунктом 35 следующего содержания:

«35. При наличии остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, получатель субсидии обязан в течение 15 дней со дня его уведомления министерством возвратить средства субсидии в текущем финансовом году в случаях, предусмотренных договорами.».

8. Положение о порядке предоставления грантов на развитие семейных животноводческих ферм, утвержденное указанным постановлением, дополнить новым пунктом 35 следующего содержания:

«35. При наличии остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, получатель субсидии обязан в течение 15 дней со дня его уведомления министерством возвратить средства субсидии в текущем финансовом году в случаях, предусмотренных договорами.».

